
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

EXTRASETTORIALE FARMACIA COMUNALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1165 DEL 01/08/2025   

 

Oggetto: Fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili per la farmacia 
comunale, per anni tre    mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 76 del D.lgs 
36/2023- Lotto 2- Integrazione impegno contributo di gara.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL TITOLARE DI E. Q 

                                                                                                      
Premesso che: 
- con  determina a contrarre n. 12 del 23/1/2025/ R.G. n.76 del 28/1/2025  è stato disposto di procedere 
all'indizione della gara per l’affidamento della fornitura  di farmaci, parafarmaci ed  altri generi vendibili  nella 
Farmacia Comunale per anni tre, mediante procedura negoziata, senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 
76 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i -Lotto 2-e in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 108, comma 
3, lettera b) del  D. Lgs n. 36/20203, da svolgersi in modalità telematica attraverso la C.U.C Trinakria sud di 
Comiso; 
- con la suddetta determina è stato assunto l’impegno di spesa n.71/2025 per il pagamento di € 225,00, in favore 
dell’A.N.A.C, quale contributo da versare per la gara di cui in premessa; 
- la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) “Trinakria Sud” sezione di Comiso , con nota n.74 del 23/06/2025 
acquisita al  protocollo gen. dell’Ente in data 23.06.2025 al n.22068/2025 ha trasmesso l’avviso PagoPA 
n.301030024773472328,  dell’importo totale di € 250,00 relativo al contributo  A.N.A.C dovuto per la suddetta 
gara;  
Preso atto dell’errore materiale di assunzione dell’impegno di spesa di € 225,00 quale contributo di gara dovuto 
all’Anac , ai sensi dell'articolo 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005,  in luogo della somma 
corretta di € 250,00 giusta Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023; 
Ritenuto, pertanto, necessario integrare l’impegno di spesa n.71/2025 di  €. 25,00, per procedere  al pagamento 
del contributo A.N.A.C., così come previsto dalla normativa vigente;  
Visto l'art. 107, comma 3 lettera D del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa  ed i principi contabili del medesimo decreto e al D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il punto 8 dell'allegato n. A/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
Richiamata: 
    • la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica   
      Amministrazione”;  
    • la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato di Attività e        
       Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. n. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di comportamento dei 
dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 62/2013 coordinato con le modifiche 



 

 

apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2024; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 109 del  20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 e i suoi allegati;  
Vista la determina sindacale n. 12 del 18/06/2024 con la quale sono stati confermati e nominati i Responsabili di 
Settore a seguito della modifica della macrostruttura dell'Ente; 
Vista la propria determina  n.31 del 17/04/2025-R.G.n.564 del 17/04/2025, con la quale è stata individuata la  
Responsabile di procedimento ai sensi degli artt.4,5,6 della L.R.30 aprile 1991 e ss.mm.ii. per l’extrasettore 
Farmacia Comunale, periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025; 
Visto l’art. 184 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e la  L.R. 23-
12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.;  

D E T E R M I N A 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale: 

1. di integrare l’impegno n.71/2025 assunto con propria  determina n. 12 del 23/1/2025/ R.G. n.76 del 
28/1/2025,  impegnando l’ulteriore somma  di  € 25,00, necessaria per procedere  al pagamento del 
contributo A.N.A.C, cosi come previsto dalla normativa vigente;  

2. di imputare la suddetta somma di € 25,00 alla Missione 14 - Programma 4 - Titolo 1 - Macroagg. 3 - Cap. 
63 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025;  

3. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 
TUEL) e che in base a quanto stabilito dall’art.183, comma 8) del  TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui 
all’art. 1, comma 710 della legge n.208/2015 (legge di stabilità); 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. N° 267/2000; 

5. di dare atto che il  responsabile unico del procedimento, ai sensi della L.R.30 aprile 1991 e ss.mm.ii.,  è 
l’istruttore amministrativo  Magro Giusi, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 

6. di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi anche potenziali, in merito all’adozione del presente 
provvedimento da parte dei soggetti  di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall’art.1, 
comma 41, della Legge n.190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è conforme alle norme 
regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la  trasparenza e la prevenzione della 
corruzione; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, in uno ai documenti giustificativi, per i 
conseguenti adempimenti di sua competenza;  

8. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi.        
          Il Resp.dell’Ufficio Amm.vo   
             (Sig.ra Magro Giusi)                                                      

                                                                         IL TITOLARE DI E.Q.                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                  EXTRASETTORE - FARMACIA 

                                                                                                (Dott.ssa Angelica Arrabito)  

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  angelica arrabito 

  



 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-01T12:33:16+0200
	angelica arrabito




